
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  127   del  27-11-20 
 

 

 

OGGETTO:    L.R. 11/2020 - PROGETTO GUSTA LE DOC ARANCIONI  

D'ITALIA 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   ventisette del mese di novembre  alle  ore  16:00,  

nella  Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si 

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 27-11-2020  -  pag. 2 

 

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che nelle linee programmatiche di questa Amministrazione Comunale, 

relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo 

2018/2023 e di cui alla deliberazione C.C. n. 35 del 4/10/2018, sono espressamente 

indicate le seguenti finalità strategiche: 

- nelle premesse l'esigenza di una riorganizzazione amministrativa finalizzata ad erogare 

servizi che rispondano alle effettive esigenze comuni, che portino benessere e creino 

valore; 

- alla voce "Bilancio partecipato e sociale" l'intenzione di garantire servizi pubblici 

efficaci e una migliore qualità della vita; 

- alla voce "Turismo – Ufficio Turistico I.A.T.: potenziamento dell’Ufficio IAT per 

l’informazione e l’accoglienza turistica con esposizione e vendita di prodotti tipici, 

servizi al cittadino, apertura periodica delocalizzata, con personale a disposizione di 

attività economiche presenti sul territorio per valorizzarle e promuoverle con strumenti 

social e via web”; 

- alla voce "Turismo – Marchi e Riconoscimenti: consolidamento delle sinergie con i 

club di prodotto più rappresentativi: Bandiera Arancione del Touring Club Italiano; I 

Borghi più belli d'Italia; Associazione Paesi Bandiera Arancione; Bandiera Gialla 

dell’ACTItalia; Comune Amico del Turismo itinerante; Gusta l’Arancione”. 

 

Visto l’allegato progetto “Gusta le D.O.C. arancioni d'Italia” presentato alla Regione 

Marche con nota prot. 6873 del 24/06/2020, ai sensi della LR n. 11/2020, per la 

realizzazione, nel corso dell’anno 2020, di iniziative turistiche e attività riguardanti 

manifestazioni ed eventi di particolare interesse ai fini della valorizzazione dell’offerta 

turistica territoriale, per l’importo complessivo di euro 37.500,00,  

 

Atteso che il progetto in questione era finalizzato a conservare e tramandare alle 

successive generazioni l’immenso patrimonio culturale e ambientale, di cui San Ginesio 

è l’esempio di località in cui l’autenticità derivante dalla storia e dalla cultura sono 

preservate grazie ad enormi sforzi mirati alla conservazione del patrimonio, 

trasmettendo l’immagine di una Regione legata al patrimonio culturale, artistico, 

paesaggistico ed anche enogastronomico, attraverso l’organizzazione, la location, 

l’accoglienza, la promozione e il coordinamento della 1^ edizione di “Gusta le D.O.C. 

Arancioni d’Italia” dal 4 al 5 settembre 2020, che permette a San Ginesio di ergersi a 

testimoniale di tutte quelle eccellenze presenti nei Comuni della Regione e alle località 

direttamente coinvolte come Bandiere Arancioni di “offrire” ed “offrirsi” come uno 

spaccato della marchigianità nota nel mondo e rafforzare il brand Marche. 

 

Vista la nota della Giunta Regione Marche, Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle 

Marche, P.F. Turismo, prot. 60.50/2018/CTC/55, avente ad oggetto “L.R. 11/2020 

adeguamento della normativa regionale alla legislazione di principio ed ulteriori 

modificazioni delle disposizioni legislative regionali: a soggetti vari per la realizzazione 

di manifestazioni ed iniziative di rilevanza turistica e opere di allestimento - Bilancio 

2020/2022”, con la quale si comunica l’avvenuto stanziamento della somma di € 

15.000,00 al Comune di San Ginesio come contributo all’ iniziativa "Gusta le D.O.C. 

arancioni d'Italia - Fondi regionali - Spesa corrente CNI/2020”. 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 27-11-2020  -  pag. 3 

 

Atteso che il progetto de quo, realizzato nei giorni dal 4 al 5 settembre 2020, si è 

avvalso della collaborazione organizzativa dell’Associazione Paesi Bandiera Arancione 

di Dolce Acqua ( IM); 

 

Vista la rendicontazione inviata alla Regione Marche- PF turismo- con nota prot. 14196 

del 29.11.2020, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, relativa allo 

svolgimento dell’evento “gusta le D.O.C. arancioni d‘Italia”, regolarmente svoltosi dal 

4 al 5 settembre 2020 a San Ginesio, strutturato in applicazione di tutte le normative 

anti covid-19, da cui emerge il raggiungimento degli obiettivi di ospitare alcuni 

produttori di vini italiani, facendo conoscere meglio una delle "D.O.C. Arancioni 

d'Italia" meno conosciuta delle Marche, e cioè la "D.O.C. San Ginesio", attraverso le 

due Aziende Terre San Ginesio e Rocchi con il servizio professionale di due sommelier 

FIS. 

 

Ritenuto di dover approvare la rendicontazione suddetta e di stabilire il pagamento 

della somma di € 10.000,00, con anticipo di € 7.000,00 entro il 31.2.2020, a favore 

dell’Associazione Paesi Bandiera Arancione per la collaborazione organizzativa 

prestata nel corso dell’evento in questione; 

 

Visto il parere favorevole sulla proposta del presente atto espresso, ai sensi dell’art.49, 

comma 1, del Tuel n. 267/2000, dal Responsabile del servizio finanziario per la 

regolarità contabile. 

 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Con votazione favorevole unanime, resa ai modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di prendere atto dell’avvenuta realizzazione dell’allegato progetto “Gusta le Doc 

Arancioni d’Italia” in premessa descritto. 

3. Di accertare il contributo di € 15.000,00 della Regione Marche Servizio Sviluppo e 

Valorizzazione delle Marche, P.F. Turismo,  prot. 60.50/2018/CTC/55, avente ad 

oggetto “L.R. 11/2020 adeguamento della normativa regionale alla legislazione di 

principio ed ulteriori modificazioni delle disposizioni legislative regionali: a soggetti 

vari per la realizzazione di manifestazioni ed iniziative di rilevanza turistica e opere 

di allestimento - Bilancio 2020/2022”, per il conseguente impegno dell'importo 

complessivo progettuale di euro 37.500,00, che trova adeguata copertura nel Bilancio 

di previsione 2020/2022.  

4. Di approvare la rendicontazione inviata alla Regione Marche- PF turismo- con nota 

prot. 14196 del 29.11.2020, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, relativa allo svolgimento dell’evento “gusta le D.O.C. arancioni 

d‘Italia”, regolarmente svoltosi dal 4 al 5 settembre 2020 a San Ginesio, strutturato 

in applicazione di tutte le normative anti covid-19, da cui emerge il raggiungimento 

degli obiettivi di ospitare alcuni produttori di vini italiani, facendo conoscere meglio 

una delle "D.O.C. Arancioni d'Italia" meno conosciuta delle Marche, e cioè la 

"D.O.C. San Ginesio", attraverso le due Aziende Terre San Ginesio e Rocchi con il 

servizio professionale di due sommelier FIS. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 27-11-2020  -  pag. 4 

 

5. Di stabilire la liquidazione della somma di € 10.000,00, con anticipo di € 7.000,00 

entro il 31.12.2020, a favore dell’Associazione Paesi Bandiera Arancione per la 

collaborazione organizzativa prestata nel corso dell’evento in questione. 

6. Di dare atto che spesa di € 10.000,00 verrà imputata al cap.1039 BP 2020. 

7. Di trasmettere il presente atto all’ufficio finanziario per il seguito di competenza.  

8. Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, TUEL 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 27-11-2020  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 22-12-20 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 22-12-20 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 27-11-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


